
 

COMUNE DI CALOVETO 
(Provincia di Cosenza) 

C O P I A 
 
 
 

 

 

 
 

 

Registro generale 

N. 109 

 

OGGETTO: D.P.C.M. DEL 30 SETTEMBRE 2021. 

CONTRIBUTI A VALERE SUL FONDO COMUNI 

MARGINALI, AL FINE DI REALIZZARE INTERVENTI DI 

SOSTEGNO ALLE POPOLAZIONI RESIDENTI NEI COMUNI 

SVANTAGGIATI, PER CIASCUNO DEGLI ANNI DAL 2021 AL 

2023. ANNUALITÀ 2021. Liquidazione Anticipo 50% Sapia 

Saverio. 

Data 28/03/2024  

L’anno Duemilaventiquattro il giorno ventotto del mese di marzo nel proprio ufficio 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO, ADOTTA LA RETROESTESA DETERMINAZIONE 

DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DELSERVIZIO 

UFFICIO AMMINISTRATIVO 

AREA AMMINISTRATIVA 

N. 26 del 28/03/2024 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PREMESSO CHE: 

• con decreto del Sindaco n. 6 in data 31-12-2023, è stata attribuita al sottoscritto la 

responsabilità del Servizio Finanziario-Contabile ed Amministrativo; 

• Con delibera di C.C. n. 08 del 24/04/2023 è stato approvato il Documento di 
Programmazione (DUP) semplificato per il periodo 2023/2025; 

• con delibera di Consiglio Comunale n. 09 in data 24/04/2023 esecutiva, è stato approvato il 

bilancio di previsione per l’esercizio 2023/2025; 

• con delibera di giunta comunale n. 02 del 09/01/2023 è stato approvato il Piano delle 

Performance 2023/2025 obiettivi e PEG provvisori 2023; 
RICHIAMATI: 

- l’articolo 1, comma 196, della legge 30 dicembre 2020, n. 178, secondo cui “Al fine di favorire la 

coesione sociale e lo sviluppo economico nei comuni particolarmente colpiti dal fenomeno dello 

spopolamento e per i quali si riscontrano rilevanti carenze di attrattività per la ridotta offerta di 

servizi materiali e immateriali alle persone e alle attività economiche, nel rispetto della 

complementarietà con la strategia nazionale per le aree interne, il Fondo di cui all’articolo 1, comma 

65-ter, della legge 27 dicembre 2017, n. 205, è denominato Fondo di sostegno ai comuni marginali”; 

- l’articolo 1, comma 198, della legge 30 dicembre 2020, n. 178, secondo cui “Il Fondo di cui al 

comma 196 è incrementato di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni 2021, 2022 e 2023. Tali 

risorse e quelle di cui all’art. 1, comma 65-sexies, della legge 27 dicembre 2017, n. 205, sono ripartite 

con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta del Ministro per il Sud e la coesione 

territoriale, che ne stabilisce i termini e le modalità di accesso e rendicontazione”; 

- l’articolo 1, comma 65-ter, della legge 27 dicembre 2017, n. 205, secondo cui “Nell’ambito della 

strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, presso il Dipartimento per le politiche di 

coesione della Presidenza del Consiglio dei ministri è istituito un fondo di sostegno alle attività 

economiche, artigianali e commerciali con una dotazione di 30 milioni di euro per ciascuno degli 

anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è ripartito tra i Comuni presenti nelle aree interne con decreto del 

Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta dal Ministro per il Sud e la coesione territoriale, 

che ne stabilisce termini e modalità di accesso e rendicontazione”; 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 settembre 2021” Modalità di ripartizione, 

termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi a valere sul Fondo comuni marginali, 

al fine di realizzare interventi di sostegno alle popolazioni residenti nei comuni svantaggiati, per 

ciascuno degli anni dal 2021 al 2023”; 
CONSIDERATO CHE: 

- con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 settembre 2021, pubblicato in G.U. Serie 

Generale n. 296 del 14 dicembre 2021, su proposta del Ministro per il Sud e la coesione territoriale, 

sono individuati gli enti beneficiari, in base ai seguenti criteri: 

a. spopolamento; 

b. deprivazione sociale; 

c. indicatori del reddito delle persone fisiche inferiori alle medie di riferimento; 

- con il medesimo decreto il Fondo è ripartito tra i Comuni svantaggiati e sono stabiliti i termini e le 

modalità di accesso e di rendicontazione al fine di realizzare i seguenti interventi: 

a) adeguamento di immobili appartenenti al patrimonio disponibile da concedere in comodato 

d’uso gratuito a persone fisiche o giuridiche, con bando pubblico, per l’apertura di attività 

commerciali, artigianali o professionali per un periodo di cinque anni dalla data risultante dalla 

dichiarazione di inizio attività; 

b) concessione di contributi per l’avvio delle attività commerciali, artigianali e agricole; 

c) concessione di contributi a favore di coloro che trasferiscono la propria residenza e dimora 

abituale nei Comuni delle aree interne, a titolo di concorso per le spese di acquisto e di 

ristrutturazione di immobili da destinare ad abitazione principale del beneficiario. 

DATO ATTO CHE con il medesimo decreto è stato ripartito il “Fondo di sostegno ai Comuni 

marginali” per il triennio 2021/2023; 



PRESO ATTO CHE nell’elenco dei Comuni beneficiari è inserito anche il Comune di Caloveto al 

quale è stato assegnato un contributo, per ciascuno degli anni dal 2021 al 2023, di € 48.003,44, per 

un totale complessivo di € 144.010,32; 
CONSIDERATO CHE: 

- per le annualità successive alla prima, l’erogazione è subordinata all’accertamento dell’effettivo 

utilizzo delle risorse, inteso come avvenuta attribuzione del contributo ai soggetti beneficiari da 

parte del Comune, in riferimento alle precedenti annualità, come verificato all’esito del 

monitoraggio; 

- l’utilizzo delle risorse deve avvenire entro sei mesi dalla conclusione dell’annualità di erogazione 

del contributo da parte del Ministero dell’economia e delle finanze ai singoli Comuni; 

- con Delibera di G. C. n. 75 del 19-12-2022 “FONDO DI SOSTEGNO AI COMUNI MARGINALI - 

DPCM DEL 30 SETTEMBRE 2021. APPROVAZIONE ATTO DI INDIRIZZO PER IL 

RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA” si è preso atto del contributo concesso e si è 

demandato al Responsabile dell’Area Finanziaria ogni adempimento necessario ai fini della 

registrazione e imputazione contabile del finanziamento di cui al punto 2 del deliberato de quo nonché 

l'adozione di tutti gli atti propedeutici alla predisposizione del bando e/o della manifestazione 

d’interesse utile ad assegnare le risorse previste dal “fondo di sostegno ai comuni marginali” per 

l'annualità 2021, completo della documentazione da allegare, nel rispetto dei limiti e dei modi stabiliti 

dal DPCM e sui criteri di valutazione da applicare in sede di bando, anche avvalendosi di una Struttura 

di Supporto esterna qualora si rendesse necessario; 

DATO ATTO CHE: 

con Det. n. 52 del 14-06-2023 “D.P.C.M. DEL 30 SETTEMBRE 2021. CONTRIBUTI A VALERE 

SUL FONDO COMUNI MARGIMALI, AL FINE DI REALIZZARE INTERVENTI DI 

SOSTEGNO ALLE POPOLAZIONI RESIDENTI NEI COMUNI SVANTAGGIATI, PER 

CIASCUNO DEGLI ANNI DAL 2021 AL 2023”, l’Amministrazione Comunale ha stabilito di 

utilizzare il suddetto contributo, per l’annualità 2021, per come già indicato nella G. C. n. 75 del 19- 

12-2022, nel modo seguente: 

- € 48.003,44 per la concessione di contributi per l’avvio delle attività commerciali, artigianali 

e agricole attraverso un’unità operativa ubicata nei territori dei comuni, ovvero intraprendano 

nuove attività economiche nei suddetti territori comunali e sono regolarmente costituite e 

iscritte al registro delle imprese; 
con la stessa Det. n. 52 del 14-06-2023 è stato tra l’altro approvato: 

a) Avviso pubblico per creare nuove imprese; 

b) Bando; 

c) Schema formulario presentazione progettuale; 

d) Schema piano finanziario presentazione progettuale; 

e) Schema di domanda; 

VISTO l’Avviso pubblicato in data 14/06/2023 che prevedeva quale data di scadenza per la 

presentazione delle richieste di contributo il giorno 24/06/2023 alle ore 14:00; 

PRESO ATTO della Det. R.G. n. 200 del 28/06/2023 “D.P.C.M. DEL 30 SETTEMBRE 2021. 

CONTRIBUTI A VALERE SUL FONDO COMUNI MARGINALI, AL FINE DI REALIZZARE 

INTERVENTI DI SOSTEGNO ALLE POPOLAZIONI RESIDENTI NEI COMUNI SVANTAGGIATI, 

PER CIASCUNO DEGLI ANNI DAL 2021 AL 2023. ANNUALITÀ 2021. APPROVAZIONE 

AMMESSI E NON AMMESSI ED ELENCO DEFINITIVO BENEFICIARI”; 

CONSIDERATO che con prot. n. 4301 del 13/12/2023 è stato notificato al Beneficiario Sapia 

Saverio la concessione contributo e la modalità di rendicontazione; 

VISTO i codici CAR, CUP e COR generati a seguito per il beneficiario Sapia Saverio: 

Beneficiario Titolo Progetto CAR CUP COR 

Prot. n. 2242 del 23-06-2023 
ELICICOLTURA 

DI QUALITA’ 

26690 H35B23000310001 15862834 

 

VISTA la Rendicontazione trasmessa con prot. n. 1636 del 28/03/2024 con i seguenti allegati: 

- Nuovo piano finanziario; 



- Nuovo Codice ATECORI 1.49.90; 

- Fatture, bonifici e Preventivi; 

- Fidejussione.  

VISTO il DURC INPS_39606846 con scadenza al 07/06/2024; 

VISTA la regolarità dei tributi del beneficiario con il Comune di Caloveto; 

VISTI: 

• Il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, recante: “Testo 

unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

• La Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni, recante: “Nuove norme in materia 

di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

• Il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 e successive modifiche 

ed integrazioni, recante: “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia 

di documentazione amministrativa”, e successive modificazioni”; 

• Il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante: 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 

• Il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e successive modifiche ed integrazioni, recante: 

“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

DATO ATTO CHE sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi i pareri e le 

attestazioni previsti dall’articolo 147-bis, comma 1 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e 

successive modificazioni; 

RITENUTO di provvedere a prendere atto delle risultanze istruttorie oggetto della presente 

determinazione; 

DETERMINA 

Per le ragioni indicate in premessa, tutte qui integralmente richiamate e che formano parte integrante 

e sostanziale del presente provvedimento, anche per gli effetti di cui all’art. 3 della Legge 241/1990: 

1 Procedere alla liquidazione dell’Anticipo 50% Sapia Saverio, nato a Caloveto il 10/09/1946 e 

residente a Caloveto in via Aldo Moro n. 9, C.F. SPASVR46P10B426Q, P. IVA 03857610780, 

beneficiario del Bando Comuni Marginali, per l’importo di € 5.386,23, giusto impegno n. 433/2022, 

IBAN: IT94X0306980700100000000752; 

2 Disporre la rendicontazione sul sistema SiMon WEB per come previsto dal Decreto del Presidente 

del Consiglio dei Ministri 30 settembre 2021; 

3 Nominare quale responsabile del procedimento il Responsabile dell’Area Affari Generali; 

4 Attestare che, in relazione al presente atto, non sussistono in capo al sottoscritto, in qualità di 

Responsabile del procedimento, cause di conflitto di interesse e/o incompatibilità, anche 

potenziale, di cui all'art. 6 della Legge n. 241/1990 e dell'art. 1, comma 9, lettera e), della Legge 

n. 190/2012. 

Il Responsabile Area Amministrativa 

            F.to Fabrizio Grillo  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



La presente determinazione: 

 Non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al visto del responsabile del servizio 

finanziario e diverrà esecutiva dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art.183 , comma 9, 

del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n.267 

Data 28/03/2024 

 

IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA 

               F.to Fabrizio Grillo  

 

 

A T T E S T A T O D I P U B B L I C A Z I O N E 

Della suestesa determinazione viene iniziata la pubblicazione il 28/03/2024 e per 15 giorni 

consecutivi N.Reg. del 28/03/2024 

 

 

Ufficio addetto alla Pubblicazione 

F.to Fabrizio Grillo 

 

 

 

È copia conforme all’ originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

Data, lì 28/03/2024 

                      Il Responsabile del Servizio 

                                                                                             F.to Fabrizio Grillo 
 


